
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Ferrero Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

Area del Territorio 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 502  DEL 28/06/2024 

 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 170 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea - 
Next Generation EU M4-C1-1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia. REALIZZAZIONE ASILO NIDO IN FRAZ. 
RORETO (CUP: B91B22000780006). Servizio tecnico di redazione di perizia di 
Variante n. 1 (CIG: B2261F1926). DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
ALLO STUDIO CREMASCHI ASSOCIATI.      

 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno ventotto nel proprio 

ufficio, 

Il Responsabile dell’Area del Territorio 

 
 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 

affidata allo scrivente la responsabilità del Servizio Area del Territorio; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 36, adottata in data 28/12/2023, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Ferrero Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PREMESSO che: 
 
con DGC n. 65 del 14/03/2023 si è provveduto ad approvare il PROGETTO DEFINITIVO 
ED ESECUTIVO dell’intervento denominato Piano nazionale di ripresa e resilienza 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU M4-C1-1.1: Piano per asili nido 
e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia. 
REALIZZAZIONE ASILO NIDO IN FRAZ. RORETO (CUP: B91B22000780006) redatto 
dalla RTP incaricata come dettagliato nelle premesse ed avente come mandatario lo 
studio CREMASCHI ASSOCIATI con studio in Via Massimo D’Azeglio n. 22 di Cuneo, 
incaricato con Det. 521 del 09/09/2022, nell’importo complessivo di € 1.148.400,00;  
 
con Determina n. 186 del 16/03/2023 si è provveduto a impegnare al fine della copertura 
finanziaria dell’intervento, la somma di € 1.126.440,00, finanziato con i fondi del decreto del 
Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 ottobre 2022 n. 74, a 
valere sul cap. 2620.2 del bilancio del corrente anno dedotta dal seguente calcolo:  
Importo progetto: € 1.148.400,00  
Importo già impegnato: € 21.960,00  
- € 17.255,68 (importo impegnato con det. 95/2023 - rilievo plano-altimetrico, rilievo 
architettonico e rilievo preliminare sottoservizi)  
- € 1.776,32 (importo impegnato con det. 96/2023 - redazione di relazione geologica)  
- € 2.928,00 (importo impegnato con det. 142 del 23/02/2023 - supporto monitoraggio e 
rendicontazione PNRR sul portale ReGiS) 
 
VISTO CHE durante la realizzazione dell’opera si è manifestata la necessità apportare 
alcune ulteriori variazioni al progetto, nella fattispecie il Direttore dei Lavori, ha constatato 
a seguito di confronto con i fornitori l’impossibilità di fornire una adeguata tenuta nel tempo 
dell’impermeabilizzazione della copertura, in particolare del nodo di connessione con il 
gancio puntuale di tipo A previsto. Si dovrà utilizzare quindi uno strato di guaina 
impermeabilizzante autoadesiva tassellata a perdere al fine di permettere la posa degli 
strati successivi di guaina fiammata. Sarà necessario inoltre sostituire i ganci puntuali di 
tipo A con pali girevoli per permettere la corretta sigillatura degli strati impermeabilizzanti 
tramite i relativi elementi speciali di connessione; 
 
VISTO CHE si rende necessario affidare, l’incarico del servizio tecnico di redazione 
Variante n. 1 relativamente ai lavori di realizzazione di nuovo asilo nido in Frazione 
Roreto. 
 
CONSIDERATO che fronte di quanto su riportato, si rende necessario procedere 
all’affidamento di un incarico ad idoneo professionista esterno, in possesso dei relativi 
requisiti, in quanto il personale dell’ufficio tecnico è attualmente impegnato nella gestione 
tecnico-amministrativa di altre opere pubbliche; 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023 e dell’articolo 192 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a 
contrattare, indicando: 

a) fine da perseguire: con l’aggiudicazione in esame ed il conseguente contratto, si 
intende provvedere alla redazione del servizio tecnico di redazione di perizia di 
Variante n. 1; 

b) oggetto del contratto: il contratto avrà per oggetto il servizio di cui al precedente 
punto a); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Ferrero Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

c) forma del contratto: sarà ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i.; 

d) procedura di aggiudicazione: la procedura di aggiudicazione e la scelta del 
contraente è fatta avvalendosi dell’iter di cui all’art. 50, c.1, lett. b) del D. Lgs 
36/2023; 

 
VISTO CHE l’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs 36/2023 prevede che: 

- “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
… affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici…” 

 
Stante quanto sopra si è ritenuto di provvedere ad inoltrare una “trattativa diretta” sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 4451153 al medesimo studio già 
incaricato della progettazione e direzione lavori per ragioni di continuità del servizio come 
previsto dall’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, abilitato ad operare all’interno 
del Bando Servizi architettonici, di ingegneria e misurazione”; lo Studio CREMASCHI 
ASSOCIATI con sede in Cuneo, Via Massimo D’Azeglio n. 22 (P.IVA: 03808620045) si è 
dichiarato disponibile all’espletamento del servizio tecnico di redazione di perizia di 
Variante n. 1 dietro al corrispettivo di € 8.800,00 + contributi prev. 4% + IVA in misura 
di legge; 
 
RITENUTO il suddetto preventivo idoneo e vantaggioso per le esigenze 
dell’Amministrazione comunale; 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere al servizio sopra riportato mediante affidamento 
diretto, trattandosi di importo inferiore a € 140.000,00; 
 
VISTI: 
- Il D.Lgs. n. 36/2023 
- Il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
ACQUISITO, ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. il parere 
favorevole di regolarità contabile e il visto di copertura finanziaria reso dal competente 
responsabile del servizio ai sensi di legge; 
 
RITENUTO di provvedere in merito a quanto su esposto; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Ferrero Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

D E T E R M I N A 
 
nell’ambito dell’opera denominata “Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall'Unione europea - Next Generation EU M4-C1-1.1: Piano per asili nido e scuole 
dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia. REALIZZAZIONE 
ASILO NIDO IN FRAZ. RORETO” (CUP: B91B22000780006): 
 
1) DI APPROVARE, nei termini indicati in premessa ai quali ci si riporta, la determina a 

contrattare, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’articolo 192 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., per il servizio tecnico di redazione di perizia di 
Variante n. 1;  
 

2) DI AFFIDARE il suddetto servizio in oggetto allo Studio CREMASCHI ASSOCIATI con 
sede in Via Massimo D’Azeglio n. 22 di Cuneo (P.IVA: 03808620045) dietro al 
corrispettivo di € 8.800,00 + contributi prev. 4% (€ 352,00) + IVA al 22% (€ 2.013,44) 
per un importo totale di € 11.165,44 (CIG: B2261F1926); 

 
3) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 11.165,44 (contributi previd. ed IVA al 

22% compresi) di cui al precedente punto 2) trova copertura finanziaria all’interno del 
quadro economico del progetto approvato con DGC n. 65/2023 il cui impegno di spesa 
è stato assunto con Det. n. 186/2023 al cap. 2620.2;  

 
4) DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 

del D.Lgs. n. 36/2023 è l’Arch. Molino Olimpia; 
 
5) DI DARE ATTO CHE:  

 in relazione alla conclusione del contratto conseguente la presente determinazione 
non esistono cause di incompatibilità né sono stati rappresentati obblighi di 
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del vigente codice di comportamento del 
Comune di Cherasco;  
 

 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 
trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori 
pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : MOLINO Arch. Olimpia 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Ferrero Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione contraddistinta con il numero 170  del 28/06/2024 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: TARICCO Cristina 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Cherasco, ________________   
 

Il Funzionario Incaricato 
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 18/07/2024 (N.       Reg. Pubblicazioni). 
 
   RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27/37 D.L.14/03/2013, n.33)  
      a partire dal       
 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  DOGLIANI Francesco 
 

PER IL SEGRETARIO COMUNALE 

SICCA Mauro 
 

 
 


